
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 673 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Prosecuzione del contratto stipulato in adesione alla Convenzione Consip “Servizi di gestione 
e manutenzione sistemi IP e PDL per le pubbliche amministrazioni – Lotto 3” per la durata di 12 mesi 
(01/08/2021 – 31/07/2022), ai sensi dell’art.63, c.2, lett.c) del D. Lgs.50/2016 (CIG 88563299E2) 
(€1.055.300,00) 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno cinque del mese di AGOSTO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Prosecuzione del contratto stipulato in adesione alla Convenzione Consip “Servizi di 
gestione e manutenzione sistemi IP e PDL per le pubbliche amministrazioni – Lotto 3” per la durata di 
12 mesi (01/08/2021 – 31/07/2022), ai sensi dell’art.63, c.2, lett.c) del D. Lgs.50/2016 (CIG 
88563299E2) (€1.055.300,00). 
 
 

Premesso che con L.R. n. 27/2018 e decreto del Presidente della Regione 
n.0223/Pres. dd.20.12.2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174 dd.12.12.2019, 
a decorrere dal 01.01.2020 è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, 
comprendente gli ambiti territoriali individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono state 
contestualmente soppresse l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana – Isontina e 
l’Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste; 

che conseguentemente, come indicato nella LR n. 27/2018 e precisato nel Decreto 
n.1 dd.1.1.2020 del D.G. dell’ASUGI, l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina (d’ora in 
poi ASUGI), dalla data di costituzione, succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e 
passivi dell’Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per 
l’assistenza sanitaria n.2 Bassa Friulana-Isontina, secondo la regolamentazione esitata 
dall’attività commissariale di cui all’articolo 12, comma 4 della L.R. 27/2018, e che, tra l’altro, 
l’ASUGI subentra, ex lege, nella titolarità di tutte le procedure e dei procedimenti amministrativi 
avviati dall’ASUITS e dall’A.A.S. n.2, non ancora conclusi con l’adozione di un provvedimento 
espresso; 

che con determina ASUITS n.840/2017 è stata disposta l’adesione alla convezione Consip 
“Servizi di Gestione e Manutenzione di Sistemi IP e Postazioni di Lavoro (di seguito SGM) – Lotto 
3” per un periodo di 48 mesi (dal 01/08/2017 al 31/07/2021) con affidatario la RTI Fastweb S.p.A. – 
Maticmind S.p.A. (rispettivamente in qualità di mandataria e mandante) (ODA n.3733277, CIG 
derivato 702101440A) per un importo complessivo pari a €2.816.528,29 IVA esclusa; 

che con determina ex AAS2 n.706/2017 è stata disposta l’adesione sempre alla stessa 
sopracitata convenzione Consip per un periodo di 48 mesi (dal 01/09/2017 al 31/08/2021) con il 
medesimo affidatario (ODA n.3796725, CIG derivato 7260386410) per un importo complessivo 
paria a €815.221,21 IVA esclusa; 

ricordato che i contratti in parola riguardano l’erogazione dei servizio di gestione, 
manutenzione, presidio e service desk relativamente alle centrali telefoniche (sia area giuliana che 
area isontina) e alle postazioni di lavoro (area giuliana) nonché servizi IMAC; 

che con determina ASUGI n.596/2020 è stata disposta la variazione in aumento del contratto 
relativo all’area giuliana (ODA n.3733277), corrispondente all’attivazione di due presidi on site, dal 
01/09/2020 fino a conclusione del contratto stesso, ossia il 31/07/2021, per un costo complessivo 
pari a €100.650,00 (imponibile €82.500,00 + IVA 22% €18.150,00); 

che la Convenzione de quo risulta chiusa in data 28/05/2019; 



 
 

3 
 

che Consip S.p.A. ha bandito in data 13/12/2019 la nuova gara per l’appalto dei servizi di 
gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, 
naturale prosecuzione della convenzione vigente; 

tenuto conto altresì che, in ragione della sospensione dei termini disposta dall’art.103 del 
D.L.18/2020 (L. di conversione n.27/2020, così come prorogata dall’art.37 del D.L.23/2020 e relativa 
L. di conversione n.40/2020), a seguito della situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19, 
venivano prorogati i termini di gara in relazione al bando succitato; 

che sul portale Consip www.acquistiinretepa.it viene indicata come presunta la conclusione del 
procedimento di gara entro il 31/12/2021; 

che allo stato attuale non sussistono ulteriori convenzioni in grado di offrire la stessa tipologia 
di servizio; 

considerato che risulta necessario proseguire la erogazione dei servizi in questione, in quanto 
essenziali per lo svolgimento dei compiti istituzionali di ASUGI, nelle more dell’attivazione della 
nuova convenzione Consip, data anche la situazione pandemica in atto; 

tenuto conto che il servizio prestato ad oggi ha soddisfatto le esigenze aziendali e ricopre un 
ruolo strategico nell’ambito dei servizi IT aziendali; 

preso atto che pertanto, al fine di evitare interruzioni di pubblico servizio, con nota pec prot. 
gen. n.69548-P d.d.29/07/2021, è stata richiesta al fornitore Fastweb S.p.A. la disponibilità alla 
prosecuzione contrattuale di ambedue i sopracitati contratti in essere, agli stessi patti e condizioni, 
fino al 31.07.2022, a far data dal 01/08/2021 (area giuliana) e dal 01/09/2021 (area isontina), 
impregiudicata la facoltà da parte di ASUGI di recesso anticipato per adesione, quando attivato, al 
nuovo Accordo Quadro Consip denominato “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 
postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni”; 

vista la nota della società Fastweb s.p.A., prot. gen. n.70164-A d.d.02/08/2021, datata 
30/07/2021, con la quale il fornitore ha accettato di continuare l’erogazione dei servizi, ai medesimi 
patti e condizioni, con la facoltà per ASUGI di recesso anticipato, senza che il fornitore medesimo 
possa avanzare richieste di natura risarcitoria; 
 

 considerato, anche in relazione alle indicazioni ANAC e per quanto sopra illustrato, che non 
sono prevedibili da parte di ASUGI i tempi di definizione della gara centralizzata indetta da Consip 
spa, e c h e  pertanto, e comunque, risulta necessario disporre, ai sensi dell’art.63 co.2 lett.c) del 
D.lgs. n.50/2016, nella misura strettamente necessaria, la prosecuzione delle richiamate 
attività/servizi,  nelle more di attivazione della nuova convenzione/accordo quadro CONSIP, cui 
successivamente ASUGI provvederà ad aderire; 

ritenuta pertanto la sussistenza delle ragioni obiettivamente non dipendenti da A S U G I  
per le quali è opportuno ricorrere all’istituto della “proroga tecnica” ovvero “contratto ponte” 
in modo da assicurare la continuità dei servizi in essere nelle more dell’individuazione del 
nuovo contraente da parte della Consip S.p.A; 



 
 

4 
 

valutato l’importo per i servizi di cui trattasi indicativamente in €865.000,00 IVA esclusa per il 
periodo 01/08/2021 – 31/07/2022, comprensivo anche del servizio corrispondente all’estensione 
contrattuale già formalizzata con la determina ASUGI n.596/2020; 

ritenuto quindi, nelle more dell’attivazione del nuovo Accordo Quadro sopra indicato, di 
procedere alla proroga tecnica del rapporto contrattuale con la RTI Fastweb S.p.A. – Maticmind 
S.p.A. al fine di consentire la prosecuzione dei servizi della Convenzione “Servizi di gestione e 
manutenzione sistemi IP e PDL per le pubbliche amministrazioni – Lotto 3”, agli stessi patti e 
condizioni, fino al 31.07.2022, a far data dal 01/08/2021 (area giuliana) e dal 01/09/2021 (area 
isontina), impregiudicata la facoltà da parte di ASUGI di recesso anticipato per adesione all’iniziativa 
Consip citata per la fornitura di servizi analoghi, che dovessero essere attivate da parte della 
centrale di committenza, per un importo complessivo indicativo pari a €865.000,00 IVA esclusa; 

ritenuto inoltre di individuare, ai sensi dell’art.101 del D. Lgs.50/2016, quale Responsabile 
Unico del Procedimento il dott. Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e 
Gestione Servizi, e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Davide Salute, dirigente 
presso la S.C. Informatica e Telecomunicazioni; 

precisato che l’affidamento oggetto del presente provvedimento verrà inserito nel Programma 
biennale 2021 – 2022 dell’ASUGI per gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00, in fase di predisposizione da parte dei competenti uffici; 

ritenuto altresì di demandare al RUP Direttore della SC Approvvigionamenti e Gestione 
Servizi la conforme adozione dei conseguenti ulteriori provvedimenti relativi al prosieguo del 
procedimento di cui trattasi, ivi compresa la fase di esecuzione del contratto, per quanto necessari; 

rilevato che il provvedimento è proposto – in collaborazione con la S.C. Informatica e 
Telecomunicazioni, il cui Direttore ha apposto il proprio visto congiunto - dal Direttore della S.C. 
APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa 
e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

considerato che il Direttore Amministrativo risulta assente; 

visto che, con decreto n. 641 dd. 21 luglio 2020, sono state attribuite alla dott.ssa  
Bernardetta Maioli le funzioni di sostituto del Direttore Amministrativo, nei casi di assenza o 
impedimento temporaneo dello Stesso; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del sostituto del Direttore Amministrativo 
e del Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 



 
 

5 
 

 - di disporre la prosecuzione, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett c), del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., dei rapporti contrattuali con la RTI Fastweb S.p.A. – Maticmind S.p.A, con mandataria la ditta 
FASTWEB S.P.A, Via Caracciolo, 51 – 20100 – Milano (MI) Tel.: 02 45451 Fax: 02 45453022, P. IVA e 
C.F.: 12878470157, al fine di consentire la prosecuzione dei servizi della Convenzione “Servizi di 
gestione e manutenzione sistemi IP e PDL per le pubbliche amministrazioni – Lotto 3” di 
gestione/manutenzione/presidio/ service desk (centrali telefoniche e postazioni di lavoro) e servizi 
IMAC, agli stessi patti e condizioni, a far data dal 01/08/2021 (ODA n.3733277 – area giuliana) e dal 
01/09/2021 (ODA n.3796725 – area isontina), allineando la conclusione dei servizi al 31/07/2022, 
impregiudicata la facoltà da parte di ASUGI di recesso anticipato per adesione a Convenzioni per la 
fornitura di servizi analoghi, che dovessero essere attivate da parte della centrale di committenza, 
prevedendo una spesa complessiva di €1.055.300,00 (imponibile €865.000,00 + IVA 22% 
€190.300,00); 

- di stabilire che resta fermo in capo ad ASUGI il diritto di recesso ad nutum in caso di 
perfezionamento delle procedure di aggiudicazione da parte di Consip Spa di cui in premessa e 
sottoscrizione del relativo contratto, prima della scadenza della presente proroga tecnica 

- di individuare, ai sensi dell’art.101 del D. Lgs.50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento il dott. Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione 
Servizi, e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Davide Salute, dirigente presso la  S.C. 
Informatica e Telecomunicazioni. 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento faranno carico indicativamente: 

-  al conto 310.600.100 (“Manutenzione attrezzature informatiche”) del bilancio aziendale, 
da imputare indicativamente nel seguente modo: 

- anno 2021: €187.166,00 IVA inclusa 
- anno 2022: €262.127,00 IVA inclusa 

- al conto 310.200.100 (“Manutenzione impianti di trasmissione dati e telefonia””) del 
bilancio aziendale, da imputare indicativamente nel seguente modo: 

- anno 2021: €243.701,00 IVA inclusa 
- anno 2022: €362.306,00 IVA inclusa  

Per la fornitura di cui al presente atto rimangono validi i DUVRI predisposti per gli affidamenti 
originari (prot. gen.n.1490-P/2018 – area giuliana; documento denominato “Rinnovo affidamento dd 
7.2.18” – area isontina). 

Ai sensi dell’art. 3 L. 136/10 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) il numero di CIG è: 
88563299E2. 

 

 

 

 

 



 
 

6 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Antonio Poggiana 

 
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 
 

Parere favorevole del Sostituto del 
 Direttore Amministrativo 

  dott.ssa Bernardetta Maioli 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 673 del 05/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 05/08/2021 11:34:53
IMPRONTA: 5F99F20DB4EF233EF2B48E672F61D284C56B15A721E7CEBA57D3337CB5FCF708
          C56B15A721E7CEBA57D3337CB5FCF708174E68C53B55D4D218AA630D3C7DE68B
          174E68C53B55D4D218AA630D3C7DE68B492BBC0F9D6D8490821EBB8C4E1584AE
          492BBC0F9D6D8490821EBB8C4E1584AE75B527061DBF5987523CBE0F7CBAAA33

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 05/08/2021 12:03:23
IMPRONTA: 93C5261A269C79C84D79D14B77202A96C57F130FD822ABE856716EA2AB9DD5A0
          C57F130FD822ABE856716EA2AB9DD5A0DA23EF047B93ACECC4098FD234DFC594
          DA23EF047B93ACECC4098FD234DFC594156179831B887781C451B0DC69662577
          156179831B887781C451B0DC696625777FE5F9506872A3ADF96DF62EE22AD297

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 05/08/2021 12:43:27
IMPRONTA: 3E77640B0208ABF15C5AE6D0ECCE469EBAB4A035E5460FD776547E86A7B2CF6F
          BAB4A035E5460FD776547E86A7B2CF6FDCE109CBC6B5BAAF2ED5453861057A5F
          DCE109CBC6B5BAAF2ED5453861057A5F96FDEC566A6092C7440B871FFDF04526
          96FDEC566A6092C7440B871FFDF04526230316B37213E9B13E33B04EB8176681

NOME: BERNARDETTA MAIOLI
CODICE FISCALE: MLABNR58E67G148U
DATA FIRMA: 05/08/2021 13:10:05
IMPRONTA: 7AA72923DAF5B052E2D275E17A18AED0F913BE1E2110826A51B1B0C958FD0FD4
          F913BE1E2110826A51B1B0C958FD0FD494B973F2275F8447B16A1C4974F29AB9
          94B973F2275F8447B16A1C4974F29AB97763E4433DB107F357D105AB052F4074
          7763E4433DB107F357D105AB052F407406978CAB6DD515791C4FED989DA70206


